
1

 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 49 del 01/06/2023 
 
 

Oggetto 
 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  2023-2024: adozione schema 
di integrazione. 
 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione 
delle aree protette piemontesi; 
premesso che:  
- l’art. 21 del D.lgs. 50/2016 (e s.m.i.) prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il Programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, e 
che i programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio;  

- il Programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000,00 Euro; 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/1/2018, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 9/3/2018, prevede che il Programma biennale di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali siano adottati in base agli schemi previsti nel 
decreto stesso; 

- con deliberazione del Consiglio n. 81 del 19/12/2022 era stato approvato lo schema di 
programmazione biennale 2023-2024 delle acquisizioni di beni e servizi, allegato alla 
deliberazione stessa per farne parte integrante; 

- a partire dalla suddetta approvazione, nell’anno in corso l’Ente Parco è stato ammesso 
a finanziamento per i seguenti programmi e interventi, che comportano la necessità di 
acquisizione di servizi: 

 Fondo per il controllo delle specie esotiche invasive, di cui al D.M. MITE 17/6/2022 – 
REGIONE PIEMONTE, D.D. AMBIENTE; ENERGIA E TERRITORIO 
n.159/A1601C/2023 del 9 marzo 2023 – Progetto su Elodea nuttallii e Ludwigia peploides:, 
per un importo complessivo di competenza dell’Ente Parco di € 92.500 , di cui € 60.780 lordi 
per servizi, e per un importo stimato di € 47.408,40 al netto di IVA; 

 Operazione 8.5.1 - investimenti per accrescere resilienza e pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali – bando 2019; domanda di sostegno n. 20201196936. Determinazione del Settore 



2

Foreste n. 844 del 23/12/2022 (comunicazione SIAP prot. 5115-SIAP del 10/01/2023 – prot. 
Ente Parco 127 del 11/01/2023) – progetto “Intervento di selvicoltura ambientale all’interno 
del Parco Naturale della “Collina di Superga”; importo complessivo ammesso a 
finanziamento € 205.926,67; importo netto a base di gara dei servizi per i quali è previsto 
l’affidamento € 153.997,89, lordo € 187.877,43; 

- il sopra richiamato decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16/1/2018, all’art. 7 comma 8 prevede che i programmi biennali degli acquisti di 
forniture e servizi siano modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente; fra i casi per i quali è possibile la modifica nel corso dell’anno, 
vi è anche l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati 
a livello statale o regionale; 

- sulla base dei suddetti criteri, la Direttrice dell’Ente-Parco, alla quale, ai sensi dell’art. 
20 comma 9 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), è attribuito, tra gli altri, il compito di 
proporre agli organi di direzione politica i programmi attuativi degli obiettivi stabiliti, 
stimandone le risorse necessarie e curandone l'attuazione, e pertanto svolge il ruolo di 
referente responsabile del programma ai sensi del sopra richiamato D.M. n. 14 del 
16/1/2018, ha predisposto, con il supporto dell’area tecnica dell’Ente stesso, la 
proposta di modifica integrativa del Programma biennale di forniture e servizi 2023-
2024, da sottoporre all'esame del Presidente dell’Ente stesso per la sua adozione; 

visto lo schema di integrazione del Programma biennale di forniture e servizi 2023-2024, 
integrato con i servizi per i quali è previsto l’avvio dell’affidamento nell’anno corrente 2023, 
allegato al presente decreto per farne parte integrante, costituito dall’allegato 1, composto 
a sua volta dalle seguenti schede e tabelle: 
• scheda A = quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 
programma; 
• scheda B = elenco degli acquisti del programma; 
ritenuto che, allo stato attuale, non sia necessario predisporre le altre schede tipo indicate 
nel suddetto decreto ministeriale, in quanto non ne ricorrono le condizioni; 
ritenuto pertanto opportuno adottare il suddetto aggiornamento integrativo di schema di 
Programma biennale di forniture e servizi 2023-2024 che, in conformità a quanto previsto 
dalle procedure di cui sopra richiamato D.M. n. 14 del 16/1/2018, dovrà essere pubblicato 
in formato open data sul sito informatico del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili e pubblicato sul profilo del committente; 
considerato inoltre che, qualora successivamente alla pubblicazione ed approvazione 
delle presenti integrazioni al Programma biennale, dovessero pervenire ulteriori conferme 
di ammissione a finanziamento, relative a progetti di interventi per i quali l’Ente-Parco ha 
presentato la propria candidatura nell’ambito di programmi diversi, si potrà procedere a 
una successiva modifica del Programma stesso, ai sensi del sopra richiamato art. 7 
comma 8 del D.M. n. 14 del 16/1/2018; 
considerato che, ai sensi dell’art. 20 comma 8 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), la Direzione 
dell’Ente-Parco svolge funzioni di Responsabile del procedimento, ivi compresi quelli 
relativi agli appalti, pertanto anche per i servizi riportati negli allegati al Programma 
biennale, e che, ai sensi dell’art. 19 della sopra richiamata L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), la 
Direzione potrà, con appositi provvedimenti, nominare dipendenti di ruolo di categoria D, in 
possesso delle necessarie competenze in materia, quali responsabili di specifici 
procedimenti, ferma restando la responsabilità della Direzione stessa nel vigilare l’operato 
dei funzionari eventualmente incaricati di tali funzioni; 
ritenuto che il Responsabile del procedimento possa avvalersi del supporto operativo di 
uffici dell’Ente Parco nonché, in caso di interventi di particolare complessità tecnico-



3

procedurale, oppure nel caso di oggettiva impossibilità da parte degli uffici interni di 
svolgere tale funzione in quanto totalmente impegnati in altre attività istituzionali, anche 
del supporto di soggetti esterni adeguatamente qualificati nel settore di competenza; 
ritenuto opportuno, al fine di potere avviare le procedure di selezione e affidamento, 
approvare in via di urgenza con il presente provvedimento le modifiche al programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024,; 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, Arch. Monica Perroni, in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 
tutto ciò premesso 

DECRETA 

di adottare il documento, allegato al presente decreto per farne parte integrante, 
costituente integrazione dello schema di Programma biennale di forniture e servizi 2023-
2024, composto dalle seguenti schede e tabelle: 
• scheda A = quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 
programma; 
• scheda B = elenco degli acquisti del programma; 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 20 comma 8 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), la Direzione 
dell’Ente-Parco svolge funzioni di Responsabile del procedimento, ivi compresi quelli 
relativi agli appalti, pertanto anche per i servizi riportati negli allegati al Programma 
biennale, e che, ai sensi dell’art. 19 della sopra richiamata L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), la 
Direzione potrà, con appositi provvedimenti, nominare dipendenti di ruolo di categoria D, in 
possesso delle necessarie competenze in materia, quali responsabili di specifici 
procedimenti, ferma restando la responsabilità della Direzione stessa nel vigilare l’operato 
dei funzionari eventualmente incaricati di tali funzioni; 
di disporre che il Responsabile del procedimento possa avvalersi del supporto tecnico-
procedurale di soggetti esterni adeguatamente qualificati nel settore di competenza, in 
caso di interventi di particolare complessità, oppure nel caso di oggettiva impossibilità da 
parte degli uffici interni di svolgere tale funzione in quanto totalmente impegnati in altre 
attività istituzionali; 
di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai 
sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it.  
 
Allegato 1 costituito dalle seguenti schede: 
• scheda A = quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma; 
• scheda B = elenco degli acquisti del programma; 

IL PRESIDENTE 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


4

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   


